
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031300055

55

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO Nº 23537.000428/2017-56 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2017.
A Gerente Administrativa do Hospital das Clínicas de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições delegadas pela Portaria n° 761, de 19 de setembro de 2014. 1)
Considerando o que consta no Processo n° 23537.000016/2019-88, que aponta
irregularidades referentes à inexecução parcial do contrato n° 413/2017; e 2) Considerando
ainda que a Contratada foi notificada na forma da Lei, Of. nº 001/2019 - Unidade de
Contratos do HC-UFMG/Ebserh, apresentando defesa prévia, cuja justificativas não
prosperam. resolve: I - Aplicar à Empresa PMH Produtos Médicos Hospitalares Ltda.,
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 00.740.696/0001-92, as seguintes sanções: 1)
Advertência; 2) Multa no valor de R$ 4.524,12 (quatro mil, quinhentos e vinte e quatro
reais e doze centavos). Conforme determina o parágrafo 1° do artigo 109 da Lei nº
8.666/93, será providenciado por esta Administração o registro das sanções no SICAF e em
Diário Oficial da União - DOU.

Em 12 de março de 2020.
JULIANA DE SOUZA BECHARA BRAGA

Analista Administrativo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 12-2020
Nº 23520.000924/2020-61 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ:
18.641.263/0001-45 e a UBIRATAN DE ANDRADE ISIDORIO (EMBRIOVET) CPF nº
054.809.854-93 Objeto: O presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos
estudantes da UFOB, regularmente matriculados, estágio na Concedente. Vigência:
06/03/2020 a 05/03/2025. Data de Assinatura: 06/03/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 13-2020
Nº 23520.014340/2019-62 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ:
18.641.263/0001-45 e a LAERTE BAECTHOLD(CIASEEDS) CPF nº 444.601.209-68 Objeto: O
presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente
matriculados, estágio na Concedente. Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2024. Data de
Assinatura: 26/12/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 14/2020
Nº 23520.002471/2020-02 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ:
18.641.263/0001-45 e a ENGTECH CONSULTORIA LTDA CNPJ nº 21.631.614/0001-41 Objeto:
O presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente
matriculados, estágio na Concedente. Vigência: 11/03/2020 a 10/03/2025. Data de
Assinatura: 11/03/2020.

EDITAL Nº 6/2020, DE 12 DE MARÇO 2020

- RETIFICAÇÃO DO EDITAL 51/2019
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA no uso das suas

atribuições legais, , resolve:
RETIFICAR o Edital nº 51/2019, de homologação do resultado no Concurso

Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior
da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB - Edital 41/2018 - Inclusão 01, publicado
no DOU em 30/12/2019, Seção 3, pag. 111:

Onde se lê:
"Área do Conhecimento: Engenharia Mecânica"
Leia-se:
"Área do Conhecimento: Materiais e Processos de Fabricação"

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158515

Nº Processo: 23204008476201916.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 04095645000106. Contratado : PETRESE H. M. VARELA & CIA LTDA -.Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de ar
condicionado com expansão direta, renovação de ar e automação central, composta de
módulos tipo VRF, do Restaurante Universitário da Ufopa. Fundamento Legal: Leis n°
8.666/93, n° 10.520/02; Decreto n°9.507/18; e IN SEGES/MP n° 05/17. Vigência:
05/03/2020 a 05/03/2021. Valor Total: R$119.400,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800120.
Data de Assinatura: 05/03/2020.

(SICON - 12/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158515

Nº Processo: 23204008834201991.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA .
CNPJ Contratado: 34028316001851. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação, pelos CORREIOS, de
serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante
adesão ao(s) ANEXO(s) deste Instrumento Contratual que, individualmente, caracteriza(m)
cada modalidade envolvida. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, Art. 25, caput. Vigência:
14/03/2020 a 14/03/2021. Valor Total: R$45.419,82. Fonte: 8100000000 - 2020NE800030.
Data de Assinatura: 10/03/2020.

(SICON - 12/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158515

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23204009070201813.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA .
CNPJ Contratado: 11117259000133. Contratado : ENGNEW CONSTRUCOES E -
EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Promover Alterações qualitativas dos serviços
implicando em acréscimos de itens na planilha orçamentária do contrato. Fundamento
Legal: Art. 65, I, 'a', da Lei n° 8.666/1993 e art. 42, §4º, III, do Decreto n° 7.581/2011. Valor
Total: R$498.937,60. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 12/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158515

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23204009714201885.
PREGÃO SRP Nº 31/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 08533505000123. Contratado : V C O SERVICOS TECNICOS EM -
TELECOMUNICACOES E ELETRICID. Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA e a
CONCESSÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS do Contrato nº 006/2019, celebrado em 22 de março
de 2019. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10.520/02, Decreto nº 2.271/97 e Instrução
Normativa SEGES/MPDnº 5 de 2017 . Vigência: 14/04/2020 a 14/04/2021. Valor Total:
R$2.044.436,27. Fonte: 8100000000 - 2020NE800074. Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 12/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158515

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23204004335201681.
PREGÃO SRP Nº 40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência ao contrato n° 007/2017, celebrado em 03 de março de 2017. Fundamento Legal:
Decreto 3555/2000, Leis 8666/93m 11488/2007, 10520/02, Decreto 5450/2005 e Lei
Complementar 147/2014 . Vigência: 04/03/2020 a 03/09/2020. Valor Total: R$191.255,96.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800070. Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 12/03/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 6389/2020-09 . Objeto: Aquisição de 1250 garrafões de água mineral de 20
litros, sem gás em garrafões retornáveis Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material com entrega
semanal, as vezes com mais de uma entrega na mesma semana, em quantidade e valor
aderente ao art. 24, II. Declaração de Dispensa em 12/03/2020. EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO. Reitor. Ratificação em 12/03/2020. WASSIM RAJA EL BANNA. Coordenador.
Valor Global: R$ 8.375,00. CNPJ CONTRATADA : 01.619.827/0001-40 MANUTERGCO M E R C I O
E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 12/03/2020) 153063-15230-2020NE800077

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2020 publicado no D.O. de 02/03/2020 ,
Seção 3, Pág. 60. Onde se lê: Valor R$ 64.446.441,68 Leia-se : Valor R$ 6.466.441,68

(SICON - 12/03/2020) 153063-15230-2020NE800077

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 23/2020
PROCESSO Nº 23073.004153/2020-20, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: HENRIQUE CARVALHO BEZERRA MORAIS, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 022/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 18
de março de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, HENRIQUE CARVALHO
BEZERRA MORAIS.

TERMO ADITIVO Nº 24/2020
PROCESSO Nº 23073.001126/2020-79, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: PEDRO PAULO SOUZA BRANDÃO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 013/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de julho de
2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, PEDRO PAULO SOUZA
B R A N DÃO.

TERMO ADITIVO Nº 25/2020
PROCESSO Nº 23073.003245/2020-92, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: RENATA CARDOSO COSTA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 014/2019, de Professor Substituto do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para 31 de janeiro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA ,
RENATA CARDOSO COSTA.

TERMO ADITIVO Nº 26/2020
PROCESSO Nº 23073.003224/2020-77, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: LUBENITA DE SOUZA FARIAS, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 012/2019, de Professor Substituto do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para 31 de janeiro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA ,
LUBENITA DE SOUZA FARIAS.

TERMO ADITIVO Nº 27/2020
PROCESSO Nº 23073.000342/2020-04, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: OLGAÍSES CABRAL MAUÉS, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 021/2019, de Professor Visitante, conforme Art. 2°, parágrafo lV, da Lei
8.745/93, com a denominação de Professor Visitante Senior; previsto na Resolução n°
5.087/2018 - CONSEPE, cuja remuneração corresponde ao vencimento básico do Professor
do Magistério Superior, Classe E, Titular, Nível 1, acrescido da retribuição por Titulação de
Doutor, em Regime de Dedicação Exclusiva, para 18 de março de 2021, conforme faculta
a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pela CONTRATADA, OLGAÍSES CABRAL MAUÉS.

TERMO ADITIVO Nº 28/2020
PROCESSO Nº 23073.002404/2020-31, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: CAMILO EDUARDO ALMEIDA PEREIRA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 094/2018, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31
de julho de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, CAMILO EDUARDO
ALMEIDA PEREIRA.

TERMO ADITIVO Nº 29/2020
PROCESSO Nº 23073.000999/2020-16, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ALEXANDRE ABREU DE FREITAS, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 028/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de julho de
2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ALEXANDRE ABREU DE
FREITAS.

TERMO ADITIVO Nº 30/2020
PROCESSO Nº 23073.003474/2020-15, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: ANA LUIZA FIRMEZA ROCHA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 064/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de
dezembro de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ANA LUIZA FIRMEZA
ROCHA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-13T00:08:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




